<sup>15</sup> Si vero quæstiones sunt de verbo, et nominibus, et lege vestra, vos ipsi videritis: judec-

§ **18:7 Titi Justi, colentis Deum.** Titus Justus aut proprium nomen viro fuit, aut merito justitiae sic cognominatus est. Non fuit hic Titus discipulus Pauli cui ipse Epistolam scripsit, et Cretæ episcopum ordinavit; cum quo et Barnabas ascendens Jerosolymam, contulit Evangelium cum apostolis, inquirens in concilio eorum an recte prædicaret per baptismum fidei gentes sine circumcisione salvari, non quia ipse de hoc dubitaret, sed ut mentes dubitantium apostolorum auctoritate confirmaret.

ego horum nolo esse.\*\*

<sup>16</sup> Et minavit eos a tribunali.

<sup>17</sup> Apprehendentes autem omnes Sosthenem principem synagogæ, percutiebant eum ante tribunal: et nihil eorum Gallioni curæ erat.

<sup>18</sup> Paulus vero cum adhuc sustinuissest dies multos fratribus valefaciens, navigavit in Syriam (et cum eo Priscilla et Aquila), qui sibi totonderat in Cenchrīs caput: habebat enim votum.††

<sup>19</sup> Devenitque Ephesum, et illos ibi reliquit. Ipse vero ingressus synagogam, disputabat cum Judæis.

<sup>20</sup> Rogantibus autem eis ut ampliori tempore maneret, non consensit,

<sup>21</sup> sed valefaciens, et dicens: Iterum revertar ad vos, Deo volente: profectus est ab Epheso.

<sup>22</sup> Et descendens Cæsaream, ascendit, et salutavit ecclesiam, et descendit Antiochiam.‡‡

<sup>23</sup> Et facto ibi aliquanto tempore profectus est, perambulans ex ordine Galaticam regionem, et Phrygiam, confirmans omnes discipulos.

<sup>24</sup> Judæus autem quidam, Apollo nomine, Alexandrinus genere, vir eloquens, devenit Ephesum, potens in scripturis.

\*\* **18:15 Si vero quæstiones sunt de verbo.** Nunc nimirum declarato et narrato, id est Evangelio: **et nominibus** (Jesus) et (Dei) vel (Dei Patris). In Græco: **Apprehendentes omnes Græci Sosthenem**, etc. †† **18:18 Qui sibi totonderat.** RAB. Qui sibi totonderint caput est incertum, fuere tamen Paulus vel Aquila; vel timore Judæorum, vel aviditate convertendi eos? Ambiguum tamen hoc dictum est, sed secundum Hieronymum, de Paulo est intelligendum. ‡‡ **18:22 Cœsaream.** ID. Cæsarea metropolis est Cappadociæ. Nondum enim in Syriam Phœnicis venerat.

**25** Hic erat edocitus viam Domini: et fervens spiritu loquebatur, et docebat diligenter ea quæ sunt Jesu, sciens tantum baptismum Joannis.

**26** Hic ergo cœpit fiducialiter agere in synagoga. Quem cum audissent Priscilla et Aquila, assumpserunt eum, et diligentius exposuerunt ei viam Domini.

**27** Cum autem vellet ire Achaiam, exhortati fratres, scripserunt discipulis ut susciperent eum. Qui cum venisset, contulit multum his qui crediderant. §§

**28** Vehementer enim Judæos revincebat publice, ostendens per Scripturas esse Christum Jesum.

## 19

**1** Factum est autem cum Apollo esset Corinthi, ut Paulus peragratis superioribus partibus veniret Ephesum, et inveniret quosdam discipulos:

**2** dixitque ad eos: Si Spiritum Sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus Sanctus est, audivimus.

**3** Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Joannis baptismate.

**4** Dixit autem Paulus: Joannes baptizavit baptismo poenitentiæ populum, dicens in eum qui venturus esset post ipsum ut crederent, hoc est, in

---

**§§ 18:27 Contulit multum.** Alia translatio: **Profuit multum credentibus**, per gratiam, hoc est quod Apostolus scribit: **Ego plantavi, Apollo rigavit** I Cor. 3., etc.

Jesum.\*

<sup>5</sup> His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu.

<sup>6</sup> Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus super eos, et loquebantur linguis, et prophetabant.

<sup>7</sup> Erant autem omnes viri fere duodecim.<sup>†</sup>

<sup>8</sup> Introgressus autem synagogam, cum fiducia loquebatur per tres menses, disputans et suadens

\* **19:4 Joannes baptizavit.** BED. Non peccata Joannes suo baptismate remisit, sed pœnitentiam docuit. Nam sicut circumcisio in patriarchis signaculum fidei quam habebant fuit. ita et hoc lavacrum populus pœnitens quasi signaculum suæ devotionis accepit: quod Christi baptisma, in quo fit remissio, figurabat. RAB. Non est baptisma, quod non datur in nomine Trinitatis. Baptizati a Juda non rebaptizantur, quia in fide Trinitatis; sed baptizati a Joanne, quia Joannes in aqua tantum at Christus in Spiritu sancto baptizat. Cum ergo bonus vel malus minister baptizat, si plena est Trinitatis fides, Dominus baptizat; in aqua vero sola a Joanne baptizati, a Paulo sunt baptizati. BED. Quæstio est, utrum ille qui per ignorantiam forte a non baptizato, sed tamen rectæ fidei baptizatus est debeat rebaptizari? Quam hoc capitulo expositam reor. Quid enim differt, an tunc ante initium baptismi Christi, an nunc a quopiam sine susceptione ejusdem quisquam baptizaretur? cum quos Joannes in fide et nomine Christi venturi baptizavit, iterum baptizandos prædicavit, dicens: ***Ego baptizo in aqua, ille baptizabit in Spiritu sancto.*** † **19:7 Erant autem omnes.** RAB. Judicia Dei abyssus multa. Ecce Asia apostolorum visitatione indigna, nunc apostolico numero sacrata et prophetiae munere est sublimata. Et notandum quod Spiritus sanctus hic in duodecim discipulos, et supra in centum et viginti (qui numerus perficitur duodenario decies ducto) adventus sui signa monstravit illud in Jerusalem, hoc in Epheso, quæ est civitas Græcorum. In quo ostenditur illos tantum (sive de Judæis, sive de gentibus) spiritum replere, qui sunt in catholica unitate.

de regno Dei.

**9** Cum autem quidam indurarentur, et non credent, maledicentes viam Domini coram multitidine, discedens ab eis, segregavit discipulos, quotidie disputans in schola tyranni cuiusdam.‡

**10** Hoc autem factum est per biennium, ita ut omnes qui habitabant in Asia audirent verbum Domini, Judæi atque gentiles.§

**11** Virtutesque non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli,

**12** ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore ejus sudaria et semicinctia, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur.\*\*

**13** Tentaverunt autem quidam et de circumstantibus Judæis exorcistis invocare super eos qui habebant spiritus malos nomen Domini Jesu, dicentes: Adjuro vos per Jesum, quem Paulus

---

‡ **19:9 Quotidie disputans in schola.** BED. Ab hora quinta usque ad horam nonam et decimam: sicut traditur a quibusdam: quia horas operi quinque, alias quinque doctrinæ, duas dabat cibo et orationi, quod nulla tamen auctoritate firmatur. **In schola tyranni.** RAB. Tyranni nomen positum est pro dignitate, vel est proprium nomen, et interpretatur **continens** eos, vel **confirmans**. § **19:10 Per biennium.** Hoc tempore, Paulus in Epheso scripsit primam Epistolam ad Corinthios. \*\* **19:12 Semicinctia** RAB. Vestes ex uno latere pendentes, vel zonæ sive vestes nocturnæ, vel genus sudarii, quo Hebræi utuntur in capite.

prædicat.<sup>††</sup>

<sup>14</sup> Erant autem quidam Judæi, Scevæ principis sacerdotum septem filii, qui hoc faciebant.<sup>‡‡</sup>

<sup>15</sup> Respondens autem spiritus nequam dixit eis: Jesum novi, et Paulum scio: vos autem qui estis?

<sup>16</sup> Et insiliens in eos homo, in quo erat dæmonium pessimum, et dominatus amborum, invaluit contra eos, ita ut nudi et vulnerati effugerent de domo illa.

<sup>17</sup> Hoc autem notum factum est omnibus Judæis, atque gentilibus qui habitabant Ephesi: et cecidit timor super omnes illos, et magnificabatur nomen Domini Jesu.

<sup>18</sup> Multique credentium veniebant, confitentes et annuntiantes actus suos.

<sup>19</sup> Multi autem ex eis, qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus: et computatis pretiis illorum, invenerunt pecuniam denariorum quinquaginta millium. §§

<sup>20</sup> Ita fortiter crescebat verbum Dei, et confirmabatur.

<sup>††</sup> **19:13 Exorcistis.** Excogitavit Salomon, et docuit suam gentem modos exorcismi, id est conjurationis quibus immundi spiritus expulsi non audebant ad homines reverti. Fit autem hoc per reprobos ad condemnationem ipsorum et utilitatem eorum qui vident et audiunt: quia licet illos despiciant qui signa faciunt, tamen Deum honorant, ad cuius invocationem fit. <sup>‡‡</sup> **19:14 Septem filii,** etc. BED. Quoniam Satan transfiguratus se in angelum lucis, etc., usque ad ostendit de quibus custodibus Ecclesiæ præcipitur: